



**ГУБЕРНАТОР  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49, г. Архангельск, 163004  
Тел. +7 (8182) 288-146, 288-101, факс (8182) 215-495  
E-mail: adm@dvinaland.ru, http://dvinaland.ru

*09.09.2020 № 02-20/461*

На № \_\_\_\_\_

*За сессией*

Председателю  
Архангельского областного  
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

Уважаемая Екатерина Владимировна!

В соответствии со статьей 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» вношу для рассмотрения на девятнадцатой сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Официальным представителем Губернатора Архангельской области на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному проекту областного закона назначается министр финансов Архангельской области Усачева Елена Юрьевна.

Приложения: на 50 листах в 1 экз.:

1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона.
3. Уточненный прогноз отдельных показателей социально-экономического развития Архангельской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
4. Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом об областном бюджете основных характеристик и других показателей областного бюджета.
5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.
6. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.
7. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 6, на электронном носителе.

Временно исполняющий  
обязанности Губернатора  
Архангельской области

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
2020 г.  
Вх № 177/455

А.В. Цыбульский

*511*

## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»**

#### **Статья 1.**

Внести в областной закон от 13 декабря 2019 года № 188-13-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2019, № 13; 2020, № 14, 15, 17) следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 1 статьи 1:

- а) в подпункте «а» цифры «96071197,2» заменить цифрами «91371968,7»;
- б) в подпункте «в» цифры «14186847,8» заменить цифрами «18886076,3».

2. В пункте 1 статьи 12:

- а) в подпункте 1 цифры «41307206,2» заменить цифрами «46006434,7»;
- б) в подпункте 2 цифры «41991161,3» заменить цифрами «46690389,8»;
- в) в подпункте 3 цифры «41915964,7» заменить цифрами «46615193,2».

3. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.

4. Приложение № 7 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.

5. Приложение № 22 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

6. Таблицу № 1 приложения № 23 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

**Статья 2.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

Прогнозируемое поступление доходов областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>55 501 042,1</b>	<b>69 571 167,2</b>	<b>74 041 068,2</b>
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 01 00000 00 0000 000	32 872 708,9	41 662 215,5	44 058 458,0
Налог на прибыль организаций	1 01 01000 00 0000 110	12 500 000,0	20 025 878,0	20 956 360,0
Налог на доходы физических лиц	1 01 02000 01 0000 110	20 372 708,9	21 636 337,5	23 102 098,0
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 03 00000 00 0000 000	6 817 670,8	8 847 988,6	10 313 975,5
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 03 02000 01 0000 110	6 817 670,8	8 847 988,6	10 313 975,5
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1 05 00000 00 0000 000	2 702 783,0	4 647 767,0	4 833 952,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 05 01000 00 0000 110	2 702 783,0	4 647 767,0	4 833 952,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 06 00000 00 0000 000	8 504 980,0	9 522 327,0	9 778 355,0

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Налог на имущество организаций	1 06 02000 02 0000 110	7 200 000,0	8 179 013,0	8 382 193,0
Транспортный налог	1 06 04000 02 0000 110	1 303 097,0	1 340 290,0	1 393 138,0
Налог на игорный бизнес	1 06 05000 02 0000 110	1 883,0	3 024,0	3 024,0
<b>НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	<b>1 07 00000 00 0000 000</b>	<b>2 931 854,0</b>	<b>3 179 830,5</b>	<b>3 303 767,0</b>
Налог на добычу полезных ископаемых	1 07 01000 01 0000 110	2 803 660,5	3 064 074,0	3 201 241,0
Регулярные платежи за добычу полезных ископаемых (роялти) при выполнении соглашений о разделе продукции	1 07 02000 01 0000 110	80 325,0	69 897,0	58 452,0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	1 07 04000 01 0000 110	47 868,5	45 859,5	44 074,0
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	<b>1 08 00000 00 0000 000</b>	<b>161 162,5</b>	<b>166 145,3</b>	<b>165 935,1</b>
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации	1 08 06000 01 0000 110	4 642,9	4 411,4	4 359,6
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	1 08 07000 01 0000 110	156 519,6	161 733,9	161 575,5
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	<b>1 11 00000 00 0000 000</b>	<b>33 414,2</b>	<b>37 535,7</b>	<b>36 478,9</b>
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям	1 11 01000 00 0000 120	14 153,0	17 637,0	15 896,0
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны	1 11 03000 00 0000 120	711,5	711,5	711,5
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 11 05000 00 0000 120	13 488,7	13 898,2	14 306,4

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	1 11 07000 00 0000 120	4 061,0	4 289,0	4 565,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 11 09000 00 0000 120	1 000,0	1 000,0	1 000,0
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	<b>1 12 00000 00 0000 000</b>	<b>1 060 091,4</b>	<b>1 101 150,7</b>	<b>1 147 334,2</b>
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	1 12 01000 01 0000 120	40 550,3	40 706,2	40 706,2
Платежи при пользовании недрами	1 12 02000 00 0000 120	11 006,0	12 608,0	11 927,0
Плата за использование лесов	1 12 04000 00 0000 120	1 008 535,1	1 047 836,5	1 094 701,0
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	<b>1 13 00000 00 0000 000</b>	<b>74 879,6</b>	<b>64 472,0</b>	<b>61 215,8</b>
Доходы от оказания платных услуг (работ)	1 13 01000 00 0000 130	2 307,0	2 340,4	2 374,1
Доходы от компенсации затрат государства	1 13 02 000 00 0000 130	72 572,6	62 131,6	58 841,7
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	<b>1 14 00000 00 0000 000</b>	<b>200,0</b>	<b>200,0</b>	<b>200,0</b>
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	1 14 06000 00 0000 430	200,0	200,0	200,0
<b>АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ</b>	<b>1 15 00000 00 0000 000</b>	<b>123,4</b>	<b>123,4</b>	<b>123,4</b>
Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей государственной экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии со сметой расходов на проведение государственной экологической экспертизы	1 15 07000 01 0000 140	123,4	123,4	123,4
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	<b>1 16 00000 00 0000 000</b>	<b>341 174,3</b>	<b>341 411,5</b>	<b>341 273,3</b>
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	1 16 01000 01 0000 140	319 424,8	319 535,8	319 290,1

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	1 16 07000 01 0000 140	4 464,6	4 594,9	4 704,0
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	1 16 10000 00 0000 140	284,9	280,8	279,2
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда	1 16 11000 01 0000 140	17 000,0	17 000,0	17 000,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>35 870 926,6</b>	<b>28 750 522,4</b>	<b>30 260 955,8</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>2 02 00000 00 0000 000</b>	<b>33 265 170,1</b>	<b>25 956 660,1</b>	<b>24 743 625,6</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 10000 00 0000 150	15 135 387,1	11 468 646,0	11 472 147,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на выравнивание бюджетной обеспеченности	2 02 15001 02 0000 150	9 557 096,6	9 629 281,0	9 629 281,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2 02 15002 02 0000 150	3 431 985,5	-	-
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели	2 02 15009 02 0000 150	1 981 159,0	1 709 407,0	1 709 407,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно-территориальных образований	2 02 15010 02 0000 150	165 146,0	129 958,0	133 459,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 02 20000 00 0000 150	11 483 429,4	8 193 909,1	7 262 394,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату региональных социальных доплат к пенсии	2 02 25007 02 0000 150	988 659,1	918 411,2	843 036,0

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение развития системы межведомственного электронного взаимодействия на территориях субъектов Российской Федерации	2 02 25008 02 0000 150	5 440,3	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"	2 02 25027 02 0000 150	17 319,9	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку региональных проектов в сфере информационных технологий	2 02 25028 02 0000 150	12 416,8	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации	2 02 25066 02 0000 150	1 039,8	1 039,8	1 039,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации	2 02 25081 02 0000 150	2 850,5	2 850,5	2 844,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	2 02 25082 02 0000 150	91 812,1	103 317,8	104 004,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	2 02 25084 02 0000 150	606 848,9	636 851,0	655 324,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом	2 02 25086 02 0000 150	1 080,0	1 080,0	1 080,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом	2 02 25097 02 0000 150	14 647,6	14 647,6	14 846,4



Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации и (или) софинансирование мероприятий, не относящихся к капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации	2 02 25113 02 0000 150	-	-	396 497,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию региональных проектов "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)"	2 02 25114 02 0000 150	500 626,0	139 999,3	127 919,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	2 02 25138 02 0000 150	61 200,0	67 500,0	81 900,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	2 02 25169 02 0000 150	45 978,1	2 208,8	20 958,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь	2 02 25170 02 0000 150	103 858,3	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание детских технопарков "Кванториум"	2 02 25173 02 0000 150	-	71 707,3	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание ключевых центров развития детей	2 02 25175 02 0000 150	10 366,7	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам	2 02 25187 02 0000 150	15 317,5	14 312,1	15 458,7

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание центров выявления и поддержки одаренных детей	2 02 25189 02 0000 150	-	309 188,2	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие паллиативной медицинской помощи	2 02 25201 02 0000 150	40 313,2	40 313,2	40 190,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	2 02 25202 02 0000 150	9 415,2	9 415,2	9 359,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях	2 02 25210 02 0000 150	137 267,3	-	63 125,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	2 02 25228 02 0000 150	37 455,6	8 017,5	8 017,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние	2 02 25229 02 0000 150	25 000,0	9 000,0	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа	2 02 25230 02 0000 150	-	-	124 963,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	2 02 25232 02 0000 150	1 585 903,7	599 619,0	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	2 02 25243 02 0000 150	-	522 828,7	740 780,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание мобильных технопарков "Кванториум"	2 02 25247 02 0000 150	16 595,2	-	-

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	2 02 25253 02 0000 150	3 627,4	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации	2 02 25255 02 0000 150	77 269,6	224 922,2	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	2 02 25256 02 0000 150	8 100,0	7 200,0	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на повышение эффективности службы занятости	2 02 25291 02 0000 150	-	29 400,0	9 800,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста	2 02 25294 02 0000 150	6 757,8	6 757,8	6 757,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы"	2 02 25299 02 0000 150	1 493,8	17 241,2	363,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно	2 02 25302 02 0000 150	811 269,2	-	-

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по модернизации региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств	2 02 25306 02 0000 150	9 830,6	148 338,4	194 599,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	2 02 25402 02 0000 150	51 074,2	51 074,2	51 074,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию практик поддержки и развития волонтерства, реализуемых в субъектах Российской Федерации, по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел"	2 02 25412 02 0000 150	9 050,0	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости	2 02 25461 02 0000 150	18 391,0	18 391,0	23 915,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	2 02 25462 02 0000 150	14 167,3	13 943,8	13 000,3
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек	2 02 25466 02 0000 150	9 352,0	9 352,0	9 352,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	2 02 25467 02 0000 150	7 820,2	7 820,2	7 848,6
Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения	2 02 25478 02 0000 150	14 532,2	12 150,0	12 150,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей	2 02 25491 02 0000 150	29 386,0	15 121,7	-

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию федеральной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 – 2020 годы"	2 02 25495 02 0000 150	264 260,4	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	2 02 25497 02 0000 150	23 573,6	26 769,2	27 404,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации	2 02 25480 02 0000 150	9 490,8	7 523,1	8 783,4
Субсидии бюджетам на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования	2 02 25502 00 0000 150	91 933,7	79 534,4	91 121,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства	2 02 25508 02 0000 150	112 567,4	107 219,0	107 328,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России	2 02 25516 02 0000 150	2 047,5	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров	2 02 25517 02 0000 150	16 750,0	16 750,0	16 750,0
Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры	2 02 25519 02 0000 150	23 269,6	50 150,7	28 792,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	2 02 25520 02 0000 150	725 988,5	686 276,4	686 276,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации	2 02 25527 02 0000 150	179 800,0	113 554,8	185 238,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на формирование современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в субъектах Российской Федерации	2 02 25537 02 0000 150	14 216,0	-	-

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи	2 02 25554 02 0000 150	100 160,0	97 115,3	99 949,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию программ формирования современной городской среды	2 02 25555 02 0000 150	333 082,5	333 082,5	347 270,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение устойчивого развития сельских территорий	2 02 25567 02 0000 150	30 000,0	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий ведомственной программы "Развитие мелиоративного комплекса России"	2 02 25568 02 0000 150	56 404,5	56 148,0	20 649,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда	2 02 25569 02 0000 150	-	18 293,9	15 572,5
Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий	2 02 25576 00 0000 150	789 595,6	539 161,2	91 815,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении	2 02 25586 02 0000 150	83 258,9	83 258,9	83 258,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации	2 02 27111 02 0000 150	1 203 178,0	800 000,0	1 200 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической культурой и спортом	2 02 27139 02 0000 150	-	268 562,0	106 438,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	2 02 27372 02 0000 150	200 489,3	254 220,0	265 535,6

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках строительства (реконструкции) объектов обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости, входящих в состав инвестиционных проектов по созданию в субъектах Российской Федерации туристских кластеров	2 02 27384 02 0000 150	176 200,0	60 580,0	300 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации подпрограммы "Гражданская авиация и аэронавигационное обслуживание" государственной программы Российской Федерации "Развитие транспортной системы"	2 02 27386 02 0000 150	1 100 000,0	-	-
Субсидии бюджету Архангельской области на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы "Развитие космодромов на период 2017 – 2025 годов в обеспечение космической деятельности Российской Федерации"	2 02 27512 02 0000 150	543 630,0	561 690,0	-
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 30000 00 0000 150	4 560 866,6	4 445 005,5	4 509 730,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	2 02 35118 02 0000 150	41 721,1	41 991,7	43 062,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	2 02 35120 02 0000 150	537,2	578,4	5 150,3
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений	2 02 35128 02 0000 150	10 948,0	11 730,1	11 730,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	2 02 35129 02 0000 150	793 538,0	728 501,3	770 977,0

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"	2 02 35135 02 0000 150	21 130,6	21 056,6	20 940,7
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации	2 02 35137 02 0000 150	9 109,8	9 457,6	9 818,7
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"	2 02 35176 02 0000 150	31 041,7	31 026,3	31 027,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"	2 02 35220 02 0000 150	127 085,0	132 161,8	137 447,6
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений	2 02 35240 02 0000 150	33,4	34,7	36,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	2 02 35250 02 0000 150	805 077,7	805 049,9	805 031,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью	2 02 35260 02 0000 150	15 628,4	16 313,2	17 180,2
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву	2 02 35270 02 0000 150	6 581,8	6 784,0	7 061,2
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств	2 02 35280 02 0000 150	462,9	462,9	462,9



Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам	2 02 35290 02 0000 150	618 122,6	619 575,1	621 162,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)	2 02 35380 02 0000 150	386 797,3	398 621,9	414 241,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на увеличение площади лесовосстановления	2 02 35429 02 0000 150	54 526,4	57 934,3	59 738,5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение учреждений, выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, специализированной лесохозяйственной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению	2 02 35430 02 0000 150	18 586,6	19 656,2	10 885,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров	2 02 35432 02 0000 150	35 439,2	27 680,1	23 686,7
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	2 02 35460 02 0000 150	362 794,5	362 794,5	362 794,5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года	2 02 35469 02 0000 150	19 478,0	-	-
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	2 02 35573 02 0000 150	1 027 642,8	1 027 642,8	1 027 642,8
Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура	2 02 35900 02 0000 150	174 583,6	125 952,1	129 652,6

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Иные межбюджетные трансферты	2 02 40000 00 0000 150	2 085 487,0	1 849 099,5	1 499 353,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	2 02 45159 02 0000 150	428 436,9	-	-
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения	2 02 45161 02 0000 150	125 190,8	126 419,5	126 077,5
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями	2 02 45190 02 0000 150	550 778,9	223 491,6	267 391,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений	2 02 45192 02 0000 150	162 883,9	126 812,2	204 210,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек	2 02 45196 02 0000 150	53 030,2	-	-
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей	2 02 45216 02 0000 150	3 707,4	3 707,4	3 707,4

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление государственной поддержки субъектов Российской Федерации – участников национального проекта "Повышение производительности труда и поддержка занятости"	2 02 45296 02 0000 150	-	4 500,0	8 916,6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности	2 02 45390 02 0000 150	100 000,0	700 000,0	800 000,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги"	2 02 45393 02 0000 150	568 000,0	568 000,0	-
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	2 02 45418 02 0000 150	80 000,0	80 000,0	80 000,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе	2 02 45433 02 0000 150	3 636,6	1 346,8	228,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание виртуальных концертных залов	2 02 45453 02 0000 150	3 500,0	3 500,0	2 500,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание модельных муниципальных библиотек	2 02 45454 02 0000 150	5 000,0	10 000,0	5 000,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	2 02 45468 02 0000 150	269,9	269,6	269,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки)	2 02 45476 02 0000 150	1 052,4	1 052,4	1 052,4

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ</b>	2 03 00000 00 0000 000	2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 03 02000 02 0000 150	2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малозэтажного жилищного строительства	2 03 02040 02 0000 150	2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2
<b>ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	2 07 00000 00 0000 000	540 600,0	725 700,0	-
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 07 02000 02 0000 150	540 600,0	725 700,0	-
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	2 07 02010 02 0000 150	30 000,0	-	-
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 07 02030 02 0000 150	510 600,0	725 700,0	-
<b>ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	2 19 00000 00 0000 000	3 005,8	-	-
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации	2 19 00000 02 0000 150	3 005,8	-	-
<b>Всего доходов</b>		<b>91 371 968,7</b>	<b>98 321 689,6</b>	<b>104 302 024,0</b>

**Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 года и направления профицита областного бюджета на плановый период 2022 года**

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
<b>Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации</b>	<b>000 01 02 00 00 00 0000 000</b>	<b>13 189 776,3</b>	<b>2 993 851,7</b>	<b>2 234 700,0</b>
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 700	56 889 776,3	16 093 795,7	4 734 700,0
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 02 0000 710	56 889 776,3	16 093 795,7	4 734 700,0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 800	43 700 000,0	13 099 944,0	2 500 000,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 02 0000 810	43 700 000,0	13 099 944,0	2 500 000,0
<b>Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>000 01 03 00 00 00 0000 000</b>	<b>- 1 154 948,3</b>	<b>- 2 309 896,6</b>	<b>- 2 309 896,6</b>
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 000	- 1 154 948,3	- 2 309 896,6	- 2 309 896,6
Получение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 700	12 987 985,0	27 944 558,5	30 343 515,1
Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 02 0000 710	12 987 985,0	27 944 558,5	30 343 515,1
из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета		12 987 985,0	27 944 558,5	30 343 515,1

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 800	14 142 933,3	30 254 455,1	32 653 411,7
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 02 0000 810	14 142 933,3	30 254 455,1	32 653 411,7
из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета		12 987 985,0	27 944 558,5	30 343 515,1
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 25 ноября 2015 года № 01-01-06/06-221 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области		30 000,0	60 000,0	60 000,0
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 03 августа 2017 года № 01-01-06/06-214 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области		507 648,4	1 015 296,8	1 015 296,8
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 22 августа 2017 года № 01-01-06/06-222 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области		579 939,2	1 159 878,4	1 159 878,4
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 27 декабря 2017 года к Соглашению от 21 декабря 2017 года № 01-01-06/06-361 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области		37 360,7	74 721,4	74 721,4
<b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов</b>	<b>000 01 05 00 00 00 0000 000</b>	<b>5 877 530,2</b>	<b>773 940,8</b>	<b>-</b>
Увеличение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 500	162 532 225,0	142 360 043,8	139 380 239,1
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 500	162 532 225,0	142 360 043,8	139 380 239,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 510	162 532 225,0	142 360 043,8	139 380 239,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 510	162 532 225,0	142 360 043,8	139 380 239,1
Уменьшение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 600	168 409 755,2	143 133 984,6	139 380 239,1
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 600	168 409 755,2	143 133 984,6	139 380 239,1

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 610	168 409 755,2	143 133 984,6	139 380 239,1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 610	168 409 755,2	143 133 984,6	139 380 239,1
<b>Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов</b>	<b>000 01 06 00 00 00 0000 000</b>	<b>973 718,1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и муниципальной собственности</b>	<b>000 01 06 01 00 00 0000 000</b>	<b>1 282 495,0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в государственной и муниципальной собственности	000 01 06 01 00 00 0000 630	1 282 495,0	-	-
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации	000 01 06 01 00 02 0000 630	1 282 495,0	-	-
<b>Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов</b>	<b>000 01 06 10 00 00 0000 000</b>	<b>- 308 776,9</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Увеличение финансовых активов в государственной (муниципальной) собственности за счет средств учреждений (организаций), лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых органах	000 01 06 10 02 00 0000 500	- 308 776,9	-	-
Увеличение финансовых активов в собственности субъектов Российской Федерации за счет средств автономных и бюджетных учреждений	000 01 06 10 02 02 0000 550	- 308 776,9	-	-
<b>Итого</b>		<b>18 886 076,3</b>	<b>1 457 895,9</b>	<b>- 75 196,6</b>

**Верхний предел государственного внутреннего долга Архангельской области  
по видам долговых обязательств на 1 января 2021 года,  
на 1 января 2022 года и на 1 января 2023 года**

Наименование	Сумма, тыс. рублей		
	на 1 января 2021 года	на 1 января 2022 года	на 1 января 2023 года
1	2	3	4
Государственные гарантии Архангельской области	-	-	-
Кредиты кредитных организаций	33 489 720,3	36 483 572,0	38 718 272,0
Кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	12 516 714,4	10 206 817,8	7 896 921,2
<b>Итого государственный долг</b>	<b>46 006 434,7</b>	<b>46 690 389,8</b>	<b>46 615 193,2</b>



" Таблица № 1

**Программа государственных внутренних заимствований Архангельской области  
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов**

Наименование показателя	2020 год		2021 год		2022 год	
	Сумма, тыс. рублей	Предельный срок погашения	Сумма, тыс. рублей	Предельный срок погашения	Сумма, тыс. рублей	Предельный срок погашения
1	2	3	4	5	6	7
<b>Государственные заимствования в валюте Российской Федерации, всего</b>	<b>12 034 828,0</b>	-	<b>683 955,1</b>	-	<b>- 75 196,6</b>	-
в том числе:						
Государственные ценные бумаги Архангельской области	-	-	-	-	-	-
Привлечение	-	-	-	-	-	-
Погашение	-	-	-	-	-	-
Кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	- 1 154 948,3	-	- 2 309 896,6	-	- 2 309 896,6	-
Привлечение	12 987 985,0	2020 год	27 944 558,5	2021 год	30 343 515,1	2022 год
из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета	12 987 985,0	2020 год	27 944 558,5	2021 год	30 343 515,1	2022 год
Погашение	14 142 933,3	-	30 254 455,1	-	32 653 411,7	-
из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета	12 987 985,0	-	27 944 558,5	-	30 343 515,1	-

Наименование показателя	2020 год		2021 год		2022 год	
	Сумма, тыс. рублей	Предельный срок погашения	Сумма, тыс. рублей	Предельный срок погашения	Сумма, тыс. рублей	Предельный срок погашения
1	2	3	4	5	6	7
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 25 ноября 2015 года № 01-01-06/06-221 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области	30 000,0	-	60 000,0	-	60 000,0	-
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 03 августа 2017 года № 01-01-06/06-214 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области	507 648,4	-	1 015 296,8	-	1 015 296,8	-
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 22 августа 2017 года № 01-01-06/06-222 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области	579 939,2	-	1 159 878,4	-	1 159 878,4	-
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 27 декабря 2017 года к Соглашению от 21 декабря 2017 года № 01-01-06/06-361 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области	37 360,7	-	74 721,4	-	74 721,4	-
<b>Кредиты кредитных организаций</b>	<b>13 189 776,3</b>	<b>-</b>	<b>2 993 851,7</b>	<b>-</b>	<b>2 234 700,0</b>	<b>-</b>
Привлечение	56 889 776,3	2023 год	16 093 795,7	2024 год	4 734 700,0	2025 год
Погашение	43 700 000,0	-	13 099 944,0	-	2 500 000,0	-
<b>Кредиты международных финансовых организаций и иностранных банков</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Привлечение	-	-	-	-	-	-
Погашение	-	-	-	-	-	-

**Пояснительная записка**  
**к проекту областного закона «О внесении изменений и дополнений**  
**в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год**  
**и на плановый период 2021 и 2022 годов»**

Законопроектом на основании статьи 25 областного закона от 23 сентября 2008 г. № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» предусматриваются следующие изменения и дополнения областного закона «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – закон об областном бюджете).

**1. Изменение доходной части областного бюджета на 2020 год.**

1.1. В связи с изменениями прогноза социально-экономического развития Архангельской области и Ненецкого автономного округа оценка прибыли прибыльных организаций на 2020 год на территории Ненецкого автономного округа снижена на 37,1 млрд. рублей (с 71,1 до 34 млрд. рублей), по Архангельской области – на 11,8 млрд. рублей (с 71,8 до 60 млрд. рублей).

Изменение оценки прибыли прибыльных организаций на 2020 год по Архангельской области влечет за собой снижение прогнозируемых поступлений налога на прибыль организаций, зачисляемого в бюджеты субъектов Российской Федерации, в сумме 1 997 700,0 тыс. рублей ( $11\,751\,180 * 17\%_{\text{нал.ст.}} = 1\,997\,700,0$ ). По Ненецкому автономному округу снижение объема прибыли прибыльных организаций дает уменьшение налога для бюджета Архангельской области в сумме 4 102 366,0 тыс. рублей ( $37\,125\,480 * 17\%_{\text{нал.ст.}} * 65\%_{\text{норм.Арх.обл.}} = 4\,102\,366$ ). В целом прогнозируемые доходы областного бюджета на 2020 год от поступлений налога на прибыль организаций предлагается уменьшить на 6 100 066,0 тыс. рублей ( $1\,997\,700 + 4\,102\,366 = 6\,100\,066$ ).

По ряду налоговых доходов в текущем году наблюдается отрицательная динамика поступлений, которая связана с падением мировых цен на нефть и введением ограничительных мер в экономике из-за распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19. На федеральном и региональном уровне для сглаживания негативных последствий в отношении субъектов предпринимательства были приняты решения по снижению налоговой нагрузки.

Областными законами от 27 апреля 2020 г. № 254-16-ОЗ «О размере налоговой ставки при применении упрощенной системы налогообложения в случае, если объектом налогообложения являются доходы» и от 29 мая 2020 г. № 264-17-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О размере налоговой ставки при применении упрощенной системы налогообложения в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов» для субъектов предпринимательства, использующих упрощенную систему налогообложения, с 1 января текущего года были снижены ставки налога. Так, при налогооблагаемой базе «доходы» ставка

налога была снижена с 6 до 4 процентов, а при налогооблагаемой базе «доходы минус расходы» ставка снижена с 15 до 10 и 8 процентов при выполнении определенных условий.

В соответствии с Федеральным законом от 8 июня 2020 г. № 172-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» в отношении налогоплательщиков из наиболее пострадавших отраслей экономики было произведено списание начисленных налогов за второй квартал текущего года. Кроме того, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» и постановлением Правительства Архангельской области от 14 апреля 2020 г. № 200-пп «О предоставлении отсрочки по уплате налоговых платежей в областной бюджет» (с учетом изменений) были приняты решения об отсрочке и рассрочке уплаты налогов по отдельным категориям налогоплательщиков.

На основании этого предлагается откорректировать прогнозируемые доходы областного бюджета на текущий год в сторону уменьшения по следующим источникам:

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации предлагается снизить на 296 998,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – на 1 099 320,0 тыс. рублей;

налог на имущество организаций – на 633 689,0 тыс. рублей;

налог на игорный бизнес – на 1 141,0 тыс. рублей.

В целом прогнозируемые доходы областного бюджета на 2020 год от поступлений налоговых и неналоговых доходов предлагается уменьшить на 8 131 214,0 тыс. рублей.

## 1.2. Дополнительные дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации

В соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 22 мая 2020 года № 1378-р и от 25 июля 2020 года № 1958-р Архангельской области в 2020 году выделены дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации в общей сумме 3 431 985,5 тыс. рублей для компенсации снижения поступления налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции.

В связи с этим предлагается учесть данные средства в составе доходной части областного бюджета на 2020 год.

1.3. Общий объем уменьшения доходов областного бюджета на 2020 год за счет уменьшения прогнозируемого поступления налоговых и неналоговых доходов и увеличения дотаций из федерального бюджета составит 4 699 228,5 тыс. рублей.

## **2. Изменение дефицита областного бюджета и программы государственных внутренних заимствований Архангельской области на 2020 год, верхнего предела государственного долга Архангельской области.**

2.1. В связи с сокращением прогнозируемого поступления доходов областного бюджета в 2020 году предлагается увеличить плановый дефицит областного бюджета на 4 699 228,5 тыс. рублей. Источником финансирования дефицита предлагается определить привлечение кредитов кредитных организаций.

Пунктом 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что дефицит бюджета субъекта Российской Федерации не должен превышать 15 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета субъекта Российской Федерации без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Тем же пунктом установлено, что дефицит бюджета субъекта Российской Федерации может превысить указанное ограничение на утвержденные в составе источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале и снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта Российской Федерации.

В соответствии с абзацем двенадцатым пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 103-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году"» в 2020 году дефицит бюджета субъекта Российской Федерации может превысить ограничения, установленные пунктом 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на сумму бюджетных ассигнований, направленных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики субъекта Российской Федерации, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

По данным уполномоченных исполнительных органов государственной власти Архангельской области прогнозируемые расходы областного бюджета в 2020 году, связанные с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики Архангельской области, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции (без учета расходов за счет целевых поступлений из федерального бюджета) составят 3 400 895,7 тыс. рублей (из них 1 154 948,3 тыс. рублей уже учтено областным законом от 29 мая 2020 г. № 262-17-ОЗ «О внесении изменений и дополнений в областной закон "Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов"»).

С учетом предлагаемых законопроектом изменений объем дефицита областного бюджета на 2020 год увеличится с 14 186 847,8 тыс. рублей до 18 886 076,3 тыс. рублей, уровень дефицита областного бюджета на 2020 год увеличится с 22,3 процента до 34,0 процентов к прогнозируемому объему доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений. При этом уровень дефицита областного бюджета без учета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта Российской Федерации и расходов, связанные с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики субъекта Российской Федерации, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции увеличится с 9,2 процента до 15,0 процента, т.е. до предельно возможного уровня, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.2. Соответствующее увеличение привлечения кредитов кредитных организаций на 4 699 228,5 тыс. рублей предусматривается в программе государственных внутренних заимствований Архангельской области на 2020 год.

Увеличение объема верхнего предела государственного долга Архангельской области составит 4 699 228,5 тыс. рублей, в том числе:

на 1 января 2021 года – с 41 307 206,2 тыс. рублей до 46 006 434,7 тыс. рублей;

на 1 января 2022 года – с 41 991 161,3 тыс. рублей до 46 690 389,8 тыс. рублей;

на 1 января 2023 года – с 41 915 964,7 тыс. рублей до 46 615 193,2 тыс. рублей.

Уровень государственного долга увеличивается с 64,9 процента до 82,9 процента к прогнозируемому объему доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений, т.е. в пределах, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В результате плановые показатели, а именно дефицит на 2020 год, уровень государственного долга на 2020 год, а также уровень коммерческого долга на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, будут превышать предельные значения, установленные условиями дополнительных соглашений по реструктуризации бюджетных кредитов, заключенных между Министерством финансов Российской Федерации и Правительством Архангельской области.

В случае неисполнения указанных условий дополнительных соглашений по итогам 2020 года Архангельская область должна будет погасить в 2021 году реструктурированную задолженность по бюджетным кредитам согласно графику (577,5 млн. рублей), а также на основании уведомления Минфина России о неисполнении указанных обязательств в срок до 1 июля 2021 года досрочно погасить задолженность в объеме превышения предельных значений дефицита бюджета и объема государственного долга, в том числе по рыночным заимствованиям, но не

более 5 процентов общего объема реструктурированной задолженности (то есть не более 577,5 млн. рублей). Иных штрафных финансовых санкций дополнительными соглашениями по реструктуризации бюджетных кредитов для субъектов Российской Федерации не предусмотрено.

Справочно: объем реструктуризированной в 2017 году задолженности по бюджетным кредитам составил 11 549,5 млн. рублей, в настоящее время задолженность составляет 10 394,5 млн. рублей.

**Временно исполняющий  
обязанности Губернатора  
Архангельской области**

 **А.В. Цыбульский**

Прогнозируемое поступление доходов областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	3	4	5	3	4	5
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>63 632 256,1</b>	<b>69 571 167,2</b>	<b>74 041 068,2</b>	<b>-</b>	<b>8 131 214,0</b>	<b>-</b>	<b>55 501 042,1</b>	<b>69 571 167,2</b>	<b>74 041 068,2</b>
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	<b>1 01 00000 00 0000 000</b>	<b>38 972 774,9</b>	<b>41 662 215,5</b>	<b>44 058 458,0</b>	<b>-</b>	<b>6 100 066,0</b>	<b>-</b>	<b>32 872 708,9</b>	<b>41 662 215,5</b>	<b>44 058 458,0</b>
Налог на прибыль организаций	1 01 01000 00 0000 110	18 600 066,0	20 025 878,0	20 956 360,0	-	6 100 066,0	-	12 500 000,0	20 025 878,0	20 956 360,0
Налог на доходы физических лиц	1 01 02000 01 0000 110	20 372 708,9	21 636 337,5	23 102 098,0	-	-	-	20 372 708,9	21 636 337,5	23 102 098,0
<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>1 03 00000 00 0000 000</b>	<b>7 114 668,8</b>	<b>8 847 988,6</b>	<b>10 313 975,5</b>	<b>-</b>	<b>296 998,0</b>	<b>-</b>	<b>6 817 670,8</b>	<b>8 847 988,6</b>	<b>10 313 975,5</b>
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 03 02000 01 0000 110	7 114 668,8	8 847 988,6	10 313 975,5	-	296 998,0	-	6 817 670,8	8 847 988,6	10 313 975,5
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>1 05 00000 00 0000 000</b>	<b>3 802 103,0</b>	<b>4 647 767,0</b>	<b>4 833 952,0</b>	<b>-</b>	<b>1 099 320,0</b>	<b>-</b>	<b>2 702 783,0</b>	<b>4 647 767,0</b>	<b>4 833 952,0</b>
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 05 01000 00 0000 110	3 802 103,0	4 647 767,0	4 833 952,0	-	1 099 320,0	-	2 702 783,0	4 647 767,0	4 833 952,0
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	<b>1 06 00000 00 0000 000</b>	<b>9 139 810,0</b>	<b>9 522 327,0</b>	<b>9 778 355,0</b>	<b>-</b>	<b>634 830,0</b>	<b>-</b>	<b>8 504 980,0</b>	<b>9 522 327,0</b>	<b>9 778 355,0</b>
Налог на имущество организаций	1 06 02000 02 0000 110	7 833 689,0	8 179 013,0	8 382 193,0	-	633 689,0	-	7 200 000,0	8 179 013,0	8 382 193,0
Транспортный налог	1 06 04000 02 0000 110	1 303 097,0	1 340 290,0	1 393 138,0	-	-	-	1 303 097,0	1 340 290,0	1 393 138,0
Налог на игорный бизнес	1 06 05000 02 0000 110	3 024,0	3 024,0	3 024,0	-	1 141,0	-	1 883,0	3 024,0	3 024,0
<b>НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	<b>1 07 00000 00 0000 000</b>	<b>2 931 854,0</b>	<b>3 179 830,5</b>	<b>3 303 767,0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 931 854,0</b>	<b>3 179 830,5</b>	<b>3 303 767,0</b>
Налог на добычу полезных ископаемых	1 07 01000 01 0000 110	2 803 660,5	3 064 074,0	3 201 241,0	-	-	-	2 803 660,5	3 064 074,0	3 201 241,0
Регулярные платежи за добычу полезных ископаемых (роялти) при выполнении соглашений о разделе продукции	1 07 02000 01 0000 110	80 325,0	69 897,0	58 452,0	-	-	-	80 325,0	69 897,0	58 452,0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов	1 07 04000 01 0000 110	47 868,5	45 859,5	44 074,0	-	-	-	47 868,5	45 859,5	44 074,0
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	<b>1 08 00000 00 0000 000</b>	<b>161 162,5</b>	<b>166 145,3</b>	<b>165 935,1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>161 162,5</b>	<b>166 145,3</b>	<b>165 935,1</b>
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации	1 08 06000 01 0000 110	4 642,9	4 411,4	4 359,6	-	-	-	4 642,9	4 411,4	4 359,6
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	1 08 07000 01 0000 110	156 519,6	161 733,9	161 575,5	-	-	-	156 519,6	161 733,9	161 575,5
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	<b>1 11 00000 00 0000 000</b>	<b>33 414,2</b>	<b>37 535,7</b>	<b>36 478,9</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>33 414,2</b>	<b>37 535,7</b>	<b>36 478,9</b>
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям	1 11 01000 00 0000 120	14 153,0	17 637,0	15 896,0	-	-	-	14 153,0	17 637,0	15 896,0
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны	1 11 03000 00 0000 120	711,5	711,5	711,5	-	-	-	711,5	711,5	711,5
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 11 05000 00 0000 120	13 488,7	13 898,2	14 306,4	-	-	-	13 488,7	13 898,2	14 306,4
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	1 11 07000 00 0000 120	4 061,0	4 289,0	4 565,0	-	-	-	4 061,0	4 289,0	4 565,0



Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	3	4	5	3	4	5
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 11 09000 00 0000 120	1 000,0	1 000,0	1 000,0				1 000,0	1 000,0	1 000,0
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	1 12 00000 00 0000 000	1 060 091,4	1 101 150,7	1 147 334,2				1 060 091,4	1 101 150,7	1 147 334,2
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	1 12 01000 01 0000 120	40 550,3	40 706,2	40 706,2				40 550,3	40 706,2	40 706,2
Платежи при пользовании недрами	1 12 02000 00 0000 120	11 006,0	12 608,0	11 927,0				11 006,0	12 608,0	11 927,0
Плата за использование лесов	1 12 04000 00 0000 120	1 008 535,1	1 047 836,5	1 094 701,0				1 008 535,1	1 047 836,5	1 094 701,0
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	1 13 00000 00 0000 000	74 879,6	64 472,0	61 215,8				74 879,6	64 472,0	61 215,8
Доходы от оказания платных услуг (работ)	1 13 01000 00 0000 130	2 307,0	2 340,4	2 374,1				2 307,0	2 340,4	2 374,1
Доходы от компенсации затрат государства	1 13 02 000 00 0000 130	72 572,6	62 131,6	58 841,7				72 572,6	62 131,6	58 841,7
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	1 14 00000 00 0000 000	200,0	200,0	200,0				200,0	200,0	200,0
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	1 14 06000 00 0000 430	200,0	200,0	200,0				200,0	200,0	200,0
<b>АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ</b>	1 15 00000 00 0000 000	123,4	123,4	123,4				123,4	123,4	123,4
Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей государственной экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии со сметой расходов на проведение государственной экологической экспертизы	1 15 07000 01 0000 140	123,4	123,4	123,4				123,4	123,4	123,4
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	1 16 00000 00 0000 000	341 174,3	341 411,5	341 273,3				341 174,3	341 411,5	341 273,3
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	1 16 01000 01 0000 140	319 424,8	319 535,8	319 290,1				319 424,8	319 535,8	319 290,1
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	1 16 07000 01 0000 140	4 464,6	4 594,9	4 704,0				4 464,6	4 594,9	4 704,0
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	1 16 10000 00 0000 140	284,9	280,8	279,2				284,9	280,8	279,2
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда	1 16 11000 01 0000 140	17 000,0	17 000,0	17 000,0				17 000,0	17 000,0	17 000,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	2 00 00000 00 0000 000	32 438 941,1	28 750 522,4	30 260 955,8	3 431 985,5	-	-	35 870 926,6	28 750 522,4	30 260 955,8
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	2 02 00000 00 0000 000	29 833 184,6	25 956 660,1	24 743 625,6	3 431 985,5	-	-	33 265 170,1	25 956 660,1	24 743 625,6
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 10000 00 0000 150	11 703 401,6	11 468 646,0	11 472 147,0	3 431 985,5	-	-	15 135 387,1	11 468 646,0	11 472 147,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на выравнивание бюджетной обеспеченности	2 02 15001 02 0000 150	9 557 096,6	9 629 281,0	9 629 281,0				9 557 096,6	9 629 281,0	9 629 281,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2 02 15002 02 0000 150	-	-	-	3 431 985,5			3 431 985,5	-	-
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели	2 02 15009 02 0000 150	1 981 159,0	1 709 407,0	1 709 407,0				1 981 159,0	1 709 407,0	1 709 407,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно-территориальных образований	2 02 15010 02 0000 150	165 146,0	129 958,0	133 459,0				165 146,0	129 958,0	133 459,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 02 20000 00 0000 150	11 483 429,4	8 193 909,1	7 262 394,8				11 483 429,4	8 193 909,1	7 262 394,8

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
		3	4	5	3	4	5	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату региональных социальных доплат к пенсии	2 02 25007 02 0000 150	988 659,1	918 411,2	843 036,0				988 659,1	918 411,2	843 036,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение развития системы межведомственного электронного взаимодействия на территориях субъектов Российской Федерации	2 02 25008 02 0000 150	5 440,3	-	-				5 440,3	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"	2 02 25027 02 0000 150	17 319,9	-	-				17 319,9	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку региональных проектов в сфере информационных технологий	2 02 25028 02 0000 150	12 416,8	-	-				12 416,8	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации	2 02 25066 02 0000 150	1 039,8	1 039,8	1 039,8				1 039,8	1 039,8	1 039,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации	2 02 25081 02 0000 150	2 850,5	2 850,5	2 844,5				2 850,5	2 850,5	2 844,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	2 02 25082 02 0000 150	91 812,1	103 317,8	104 004,7				91 812,1	103 317,8	104 004,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	2 02 25084 02 0000 150	606 848,9	636 851,0	655 324,5				606 848,9	636 851,0	655 324,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом	2 02 25086 02 0000 150	1 080,0	1 080,0	1 080,0				1 080,0	1 080,0	1 080,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом	2 02 25097 02 0000 150	14 647,6	14 647,6	14 846,4				14 647,6	14 647,6	14 846,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации и (или) софинансирование мероприятий, не относящихся к капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности субъектов Российской Федерации	2 02 25113 02 0000 150	-	-	396 497,4				-	-	396 497,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию региональных проектов "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)"	2 02 25114 02 0000 150	500 626,0	139 999,3	127 919,0				500 626,0	139 999,3	127 919,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на одновременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	2 02 25138 02 0000 150	61 200,0	67 500,0	81 900,0				61 200,0	67 500,0	81 900,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	2 02 25169 02 0000 150	45 978,1	2 208,8	20 958,9				45 978,1	2 208,8	20 958,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь	2 02 25170 02 0000 150	103 858,3	-	-				103 858,3	-	-

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
		3	4	5	3	4	5	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание детских технопарков "Кванториум"	2 02 25173 02 0000 150	-	71 707,3	-				-	71 707,3	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание ключевых центров развития детей	2 02 25175 02 0000 150	10 366,7	-	-				10 366,7	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам	2 02 25187 02 0000 150	15 317,5	14 312,1	15 458,7				15 317,5	14 312,1	15 458,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание центров выявления и поддержки одаренных детей	2 02 25189 02 0000 150	-	309 188,2	-				-	309 188,2	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие паллиативной медицинской помощи	2 02 25201 02 0000 150	40 313,2	40 313,2	40 190,6				40 313,2	40 313,2	40 190,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	2 02 25202 02 0000 150	9 415,2	9 415,2	9 359,6				9 415,2	9 415,2	9 359,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях	2 02 25210 02 0000 150	137 267,3	-	63 125,2				137 267,3	-	63 125,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	2 02 25228 02 0000 150	37 455,6	8 017,5	8 017,5				37 455,6	8 017,5	8 017,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние	2 02 25229 02 0000 150	25 000,0	9 000,0	-				25 000,0	9 000,0	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа	2 02 25230 02 0000 150	-	-	124 963,8				-	-	124 963,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	2 02 25232 02 0000 150	1 585 903,7	599 619,0	-				1 585 903,7	599 619,0	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	2 02 25243 02 0000 150	-	522 828,7	740 780,9				-	522 828,7	740 780,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание мобильных технопарков "Кванториум"	2 02 25247 02 0000 150	16 595,2	-	-				16 595,2	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	2 02 25253 02 0000 150	3 627,4	-	-				3 627,4	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на благоустройство зданий государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздухо-тепловому режиму, водоснабжению и канализации	2 02 25255 02 0000 150	77 269,6	224 922,2	-				77 269,6	224 922,2	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	2 02 25256 02 0000 150	8 100,0	7 200,0	-				8 100,0	7 200,0	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на повышение эффективности службы занятости	2 02 25291 02 0000 150	-	29 400,0	9 800,0				-	29 400,0	9 800,0

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
		3	4	5	3	4	5	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста	2 02 25294 02 0000 150	6 757,8	6 757,8	6 757,8				6 757,8	6 757,8	6 757,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на финансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы"	2 02 25299 02 0000 150	1 493,8	17 241,2	363,8				1 493,8	17 241,2	363,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно	2 02 25302 02 0000 150	811 269,2	-	-				811 269,2	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по модернизации региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств	2 02 25306 02 0000 150	9 830,6	148 338,4	194 599,0				9 830,6	148 338,4	194 599,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	2 02 25402 02 0000 150	51 074,2	51 074,2	51 074,2				51 074,2	51 074,2	51 074,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию практик поддержки и развития волонтерства, реализуемых в субъектах Российской Федерации, по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел"	2 02 25412 02 0000 150	9 050,0	-	-				9 050,0	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости	2 02 25461 02 0000 150	18 391,0	18 391,0	23 915,8				18 391,0	18 391,0	23 915,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	2 02 25462 02 0000 150	14 167,3	13 943,8	13 000,3				14 167,3	13 943,8	13 000,3
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек	2 02 25466 02 0000 150	9 352,0	9 352,0	9 352,0				9 352,0	9 352,0	9 352,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	2 02 25467 02 0000 150	7 820,2	7 820,2	7 848,6				7 820,2	7 820,2	7 848,6
Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения	2 02 25478 02 0000 150	14 532,2	12 150,0	12 150,0				14 532,2	12 150,0	12 150,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей	2 02 25491 02 0000 150	29 386,0	15 121,7	-				29 386,0	15 121,7	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию федеральной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 – 2020 годы"	2 02 25495 02 0000 150	264 260,4	-	-				264 260,4	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	2 02 25497 02 0000 150	23 573,6	26 769,2	27 404,7				23 573,6	26 769,2	27 404,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации	2 02 25480 02 0000 150	9 490,8	7 523,1	8 783,4				9 490,8	7 523,1	8 783,4
Субсидии бюджетам на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования	2 02 25502 00 0000 150	91 933,7	79 534,4	91 121,2				91 933,7	79 534,4	91 121,2
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства	2 02 25508 02 0000 150	112 567,4	107 219,0	107 328,5				112 567,4	107 219,0	107 328,5

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
		3	4	5	3	4	5	3	4	5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России	2 02 25516 02 0000 150	2 047,5	-	-				2 047,5	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку творческой деятельности и технического оснащение детских и кукольных театров	2 02 25517 02 0000 150	16 750,0	16 750,0	16 750,0				16 750,0	16 750,0	16 750,0
Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры	2 02 25519 02 0000 150	23 269,6	50 150,7	28 792,6				23 269,6	50 150,7	28 792,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	2 02 25520 02 0000 150	725 988,5	686 276,4	686 276,5				725 988,5	686 276,4	686 276,5
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации	2 02 25527 02 0000 150	179 800,0	113 554,8	185 238,7				179 800,0	113 554,8	185 238,7
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на формирование современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в субъектах Российской Федерации	2 02 25537 02 0000 150	14 216,0	-	-				14 216,0	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи	2 02 25554 02 0000 150	100 160,0	97 115,3	99 949,4				100 160,0	97 115,3	99 949,4
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию программ формирования современной городской среды	2 02 25555 02 0000 150	333 082,5	333 082,5	347 270,9				333 082,5	333 082,5	347 270,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение устойчивого развития сельских территорий	2 02 25567 02 0000 150	30 000,0	-	-				30 000,0	-	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий ведомственной программы "Развитие мелиоративного комплекса России"	2 02 25568 02 0000 150	56 404,5	56 148,0	20 649,0				56 404,5	56 148,0	20 649,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда	2 02 25569 02 0000 150	-	18 293,9	15 572,5				-	18 293,9	15 572,5
Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий	2 02 25576 00 0000 150	789 595,6	539 161,2	91 815,9				789 595,6	539 161,2	91 815,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении	2 02 25586 02 0000 150	83 258,9	83 258,9	83 258,9				83 258,9	83 258,9	83 258,9
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации	2 02 27111 02 0000 150	1 203 178,0	800 000,0	1 200 000,0				1 203 178,0	800 000,0	1 200 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической культурой и спортом	2 02 27139 02 0000 150	-	268 562,0	106 438,0				-	268 562,0	106 438,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях	2 02 27372 02 0000 150	200 489,3	254 220,0	265 535,6				200 489,3	254 220,0	265 535,6
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках строительства (реконструкции) объектов обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости, входящих в состав инвестиционных проектов по созданию в субъектах Российской Федерации туристских кластеров	2 02 27384 02 0000 150	176 200,0	60 580,0	300 000,0				176 200,0	60 580,0	300 000,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации подпрограммы "Гражданская авиация и воздухоплавательное обслуживание" государственной программы Российской Федерации "Развитие транспортной системы"	2 02 27386 02 0000 150	1 100 000,0	-	-				1 100 000,0	-	-

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
		3	4	5	3	4	5	3	4	5
Субсидии бюджету Архангельской области на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы "Развитие космодромов на период 2017 – 2025 годов в обеспечение космической деятельности Российской Федерации"	2 02 27512 02 0000 150	543 630,0	561 690,0	-				543 630,0	561 690,0	-
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 02 30000 00 0000 150	4 560 866,6	4 445 005,5	4 509 730,0	-	-	-	4 560 866,6	4 445 005,5	4 509 730,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	2 02 35118 02 0000 150	41 721,1	41 991,7	43 062,1				41 721,1	41 991,7	43 062,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	2 02 35120 02 0000 150	537,2	578,4	5 150,3				537,2	578,4	5 150,3
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений	2 02 35128 02 0000 150	10 948,0	11 730,1	11 730,1				10 948,0	11 730,1	11 730,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	2 02 35129 02 0000 150	793 538,0	728 501,3	770 977,0				793 538,0	728 501,3	770 977,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"	2 02 35135 02 0000 150	21 130,6	21 056,6	20 940,7				21 130,6	21 056,6	20 940,7
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации	2 02 35137 02 0000 150	9 109,8	9 457,6	9 818,7				9 109,8	9 457,6	9 818,7
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"	2 02 35176 02 0000 150	31 041,7	31 026,3	31 027,9				31 041,7	31 026,3	31 027,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"	2 02 35220 02 0000 150	127 085,0	132 161,8	137 447,6				127 085,0	132 161,8	137 447,6
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений	2 02 35240 02 0000 150	33,4	34,7	36,1				33,4	34,7	36,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	2 02 35250 02 0000 150	805 077,7	805 049,9	805 031,9				805 077,7	805 049,9	805 031,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью	2 02 35260 02 0000 150	15 628,4	16 313,2	17 180,2				15 628,4	16 313,2	17 180,2
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву	2 02 35270 02 0000 150	6 581,8	6 784,0	7 061,2				6 581,8	6 784,0	7 061,2
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств	2 02 35280 02 0000 150	462,9	462,9	462,9				462,9	462,9	462,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам	2 02 35290 02 0000 150	618 122,6	619 575,1	621 162,1				618 122,6	619 575,1	621 162,1

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	3	4	5	3	4	5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)	2 02 35380 02 0000 150	386 797,3	398 621,9	414 241,1				386 797,3	398 621,9	414 241,1
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на увеличение площади лесовосстановления	2 02 35429 02 0000 150	54 526,4	57 934,3	59 738,5				54 526,4	57 934,3	59 738,5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение учреждений, выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, специализированной лесохозяйственной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и песозащиту	2 02 35430 02 0000 150	18 586,6	19 656,2	10 885,0				18 586,6	19 656,2	10 885,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожара	2 02 35432 02 0000 150	35 439,2	27 680,1	23 686,7				35 439,2	27 680,1	23 686,7
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	2 02 35460 02 0000 150	362 794,5	362 794,5	362 794,5				362 794,5	362 794,5	362 794,5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года	2 02 35469 02 0000 150	19 478,0	-	-				19 478,0	-	-
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	2 02 35573 02 0000 150	1 027 642,8	1 027 642,8	1 027 642,8				1 027 642,8	1 027 642,8	1 027 642,8
Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура	2 02 35900 02 0000 150	174 583,6	125 952,1	129 652,6				174 583,6	125 952,1	129 652,6
Иные межбюджетные трансферты	2 02 40000 00 0000 150	2 085 487,0	1 849 099,5	1 499 353,8				2 085 487,0	1 849 099,5	1 499 353,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	2 02 45159 02 0000 150	428 436,9	-	-				428 436,9	-	-
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения	2 02 45161 02 0000 150	125 190,8	126 419,5	126 077,5				125 190,8	126 419,5	126 077,5
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями	2 02 45190 02 0000 150	550 778,9	223 491,6	267 391,8				550 778,9	223 491,6	267 391,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и периферических сосудистых отделений	2 02 45192 02 0000 150	162 883,9	126 812,2	204 210,2				162 883,9	126 812,2	204 210,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек	2 02 45196 02 0000 150	53 030,2	-	-				53 030,2	-	-

Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	3	4	5	3	4	5
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом фактора II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Првурара), а также после трансплантации органов и (или) тканей	2 02 45216 02 0000 150	3 707,4	3 707,4	3 707,4				3 707,4	3 707,4	3 707,4
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление государственной поддержки субъектов Российской Федерации – участников национального проекта "Повышение производительности труда и поддержка занятости"	2 02 45296 02 0000 150	-	4 500,0	8 916,6				-	4 500,0	8 916,6
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности	2 02 45390 02 0000 150	100 000,0	700 000,0	800 000,0				100 000,0	700 000,0	800 000,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги"	2 02 45393 02 0000 150	568 000,0	568 000,0	-				568 000,0	568 000,0	-
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	2 02 45418 02 0000 150	80 000,0	80 000,0	80 000,0				80 000,0	80 000,0	80 000,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе	2 02 45433 02 0000 150	3 636,6	1 346,8	228,2				3 636,6	1 346,8	228,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание виртуальных концертных залов	2 02 45453 02 0000 150	3 500,0	3 500,0	2 500,0				3 500,0	3 500,0	2 500,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание модельных муниципальных библиотек	2 02 45454 02 0000 150	5 000,0	10 000,0	5 000,0				5 000,0	10 000,0	5 000,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	2 02 45468 02 0000 150	269,9	269,6	269,7				269,9	269,6	269,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки)	2 02 45476 02 0000 150	1 052,4	1 052,4	1 052,4				1 052,4	1 052,4	1 052,4
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ</b>	2 03 00000 00 0000 000	2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2	-	-	-	2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 03 02000 02 0000 150	2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2	-	-	-	2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малозэтажного жилищного строительства	2 03 02040 02 0000 150	2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2				2 068 162,3	2 068 162,3	5 517 330,2
<b>ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	2 07 00000 00 0000 000	540 600,0	725 700,0	-	-	-	-	540 600,0	725 700,0	-
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 07 02000 02 0000 150	540 600,0	725 700,0	-	-	-	-	540 600,0	725 700,0	-



Наименование доходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено			Предлагаемые изменения			Сумма, тыс. рублей		
		2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	3	4	5	3	4	5
Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения	2 07 02010 02 0000 150	30 000,0	-	-				30 000,0	-	-
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации	2 07 02030 02 0000 150	510 600,0	725 700,0	-				510 600,0	725 700,0	-
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	2 19 00000 00 0000 000	3 005,8	-	-	-	-	-	3 005,8	-	-
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации	2 19 00000 02 0000 150	3 005,8	-	-				3 005,8	-	-
<b>Всего доходов</b>		<b>96 071 197,2</b>	<b>98 321 689,6</b>	<b>104 302 024,0</b>	<b>-</b>	<b>4 699 228,5</b>	<b>-</b>	<b>91 371 968,7</b>	<b>98 321 689,6</b>	<b>104 302 024,0</b>

Предлагаемое изменение источников финансирования дефицита областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 года и направления профицита областного бюджета на плановый период 2022 года

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей								
		2020 год			2021 год			2022 год		
		Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 000	8 490 547,8	4 699 228,5	13 189 776,3	2 993 851,7	-	2 993 851,7	2 234 700,0	-	2 234 700,0
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 700	52 190 547,8	4 699 228,5	56 889 776,3	16 093 795,7	-	16 093 795,7	4 734 700,0	-	4 734 700,0
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 02 0000 710	52 190 547,8	4 699 228,5	56 889 776,3	16 093 795,7	-	16 093 795,7	4 734 700,0	-	4 734 700,0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 00 0000 800	43 700 000,0	-	43 700 000,0	13 099 944,0	-	13 099 944,0	2 500 000,0	-	2 500 000,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	000 01 02 00 00 02 0000 810	43 700 000,0	-	43 700 000,0	13 099 944,0	-	13 099 944,0	2 500 000,0	-	2 500 000,0
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	000 01 03 00 00 00 0000 000	- 1 154 948,3	-	- 1 154 948,3	- 2 309 896,6	-	- 2 309 896,6	- 2 309 896,6	-	- 2 309 896,6
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 000	- 1 154 948,3	-	- 1 154 948,3	- 2 309 896,6	-	- 2 309 896,6	- 2 309 896,6	-	- 2 309 896,6
Получение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 700	12 987 985,0	-	12 987 985,0	27 944 558,5	-	27 944 558,5	30 343 515,1	-	30 343 515,1
Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 02 0000 710	12 987 985,0	-	12 987 985,0	27 944 558,5	-	27 944 558,5	30 343 515,1	-	30 343 515,1
из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета		12 987 985,0	-	12 987 985,0	27 944 558,5	-	27 944 558,5	30 343 515,1	-	30 343 515,1
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 00 0000 800	14 142 933,3	-	14 142 933,3	30 254 455,1	-	30 254 455,1	32 653 411,7	-	32 653 411,7
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	000 01 03 01 00 02 0000 810	14 142 933,3	-	14 142 933,3	30 254 455,1	-	30 254 455,1	32 653 411,7	-	32 653 411,7
из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета		12 987 985,0	-	12 987 985,0	27 944 558,5	-	27 944 558,5	30 343 515,1	-	30 343 515,1
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 25 ноября 2015 года № 01-01-06/06-221 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области		30 000,0	-	30 000,0	60 000,0	-	60 000,0	60 000,0	-	60 000,0
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 03 августа 2017 года № 01-01-06/06-214 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области		507 648,4	-	507 648,4	1 015 296,8	-	1 015 296,8	1 015 296,8	-	1 015 296,8
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 22 августа 2017 года № 01-01-06/06-222 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области		579 939,2	-	579 939,2	1 159 878,4	-	1 159 878,4	1 159 878,4	-	1 159 878,4
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 27 декабря 2017 года к Соглашению от 21 декабря 2017 года № 01-01-06/06-361 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области		37 360,7	-	37 360,7	74 721,4	-	74 721,4	74 721,4	-	74 721,4
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 000	5 877 530,2	-	5 877 530,2	773 940,8	-	773 940,8	-	-	-
Увеличение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 500	162 532 225,0	-	162 532 225,0	142 360 043,8	-	142 360 043,8	139 380 239,1	-	139 380 239,1
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 500	162 532 225,0	-	162 532 225,0	142 360 043,8	-	142 360 043,8	139 380 239,1	-	139 380 239,1

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Сумма, тыс. рублей								
		2020 год			2021 год			2022 год		
		Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 510	162 532 225,0	-	162 532 225,0	142 360 043,8	-	142 360 043,8	139 380 239,1	-	139 380 239,1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 510	162 532 225,0	-	162 532 225,0	142 360 043,8	-	142 360 043,8	139 380 239,1	-	139 380 239,1
Уменьшение остатков средств бюджетов	000 01 05 00 00 00 0000 600	168 409 755,2	-	168 409 755,2	143 133 984,6	-	143 133 984,6	139 380 239,1	-	139 380 239,1
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	000 01 05 02 00 00 0000 600	168 409 755,2	-	168 409 755,2	143 133 984,6	-	143 133 984,6	139 380 239,1	-	139 380 239,1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	000 01 05 02 01 00 0000 610	168 409 755,2	-	168 409 755,2	143 133 984,6	-	143 133 984,6	139 380 239,1	-	139 380 239,1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	000 01 05 02 01 02 0000 610	168 409 755,2	-	168 409 755,2	143 133 984,6	-	143 133 984,6	139 380 239,1	-	139 380 239,1
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	000 01 06 00 00 00 0000 000	973 718,1	-	973 718,1	-	-	-	-	-	-
Акция и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и муниципальной собственности	000 01 06 01 00 00 0000 000	1 282 495,0	-	1 282 495,0	-	-	-	-	-	-
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в государственной и муниципальной собственности	000 01 06 01 00 00 0000 630	1 282 495,0	-	1 282 495,0	-	-	-	-	-	-
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации	000 01 06 01 00 02 0000 630	1 282 495,0	-	1 282 495,0	-	-	-	-	-	-
Операция по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов	000 01 06 10 00 00 0000 000	308 776,9	-	308 776,9	-	-	-	-	-	-
Увеличение финансовых активов в государственной (муниципальной) собственности за счет средств учреждений (организаций), лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых органах	000 01 06 10 02 00 0000 500	308 776,9	-	308 776,9	-	-	-	-	-	-
Увеличение финансовых активов в собственности субъектов Российской Федерации за счет средств автономных и бюджетных учреждений	000 01 06 10 02 02 0000 550	308 776,9	-	308 776,9	-	-	-	-	-	-
<b>Итого</b>		<b>14 186 847,8</b>	<b>4 699 228,5</b>	<b>18 886 076,3</b>	<b>1 457 895,9</b>	<b>-</b>	<b>1 457 895,9</b>	<b>75 196,6</b>	<b>-</b>	<b>75 196,6</b>

Предлагаемое изменение верхнего предела государственного внутреннего долга Архангельской области по видам долговых обязательств  
на 1 января 2021 года, на 1 января 2022 года и на 1 января 2023 года

Наименование	Сумма, тыс. рублей								
	на 1 января 2021 года			на 1 января 2022 года			на 1 января 2023 года		
	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом изменений
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Государственные гарантии Архангельской области	-		-	-		-	-		-
Кредиты кредитных организаций	28 790 491,8	4 699 228,5	33 489 720,3	31 784 343,5	4 699 228,5	36 483 572,0	34 019 043,5	4 699 228,5	38 718 272,0
Кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	12 516 714,4		12 516 714,4	10 206 817,8		10 206 817,8	7 896 921,2		7 896 921,2
<b>Итого государственный долг</b>	<b>41 307 206,2</b>	<b>4 699 228,5</b>	<b>46 006 434,7</b>	<b>41 991 161,3</b>	<b>4 699 228,5</b>	<b>46 690 389,8</b>	<b>41 915 964,7</b>	<b>4 699 228,5</b>	<b>46 615 193,2</b>

Предлагаемое изменение программы государственных внутренних заимствований Архангельской области  
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

(тыс. рублей)

Наименование показателя	2020 год			2021 год			2022 год		
	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Государственные заимствования в валюте Российской Федерации, всего</b>	<b>7 335 599,5</b>	<b>4 699 228,5</b>	<b>12 034 828,0</b>	<b>683 955,1</b>	<b>-</b>	<b>683 955,1</b>	<b>- 75 196,6</b>	<b>-</b>	<b>- 75 196,6</b>
в том числе:									
Государственные ценные бумаги Архангельской области	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Привлечение	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Погашение	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	- 1 154 948,3	-	- 1 154 948,3	- 2 309 896,6	-	- 2 309 896,6	- 2 309 896,6	-	- 2 309 896,6
Привлечение	12 987 985,0	-	12 987 985,0	27 944 558,5	-	27 944 558,5	30 343 515,1	-	30 343 515,1
из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета	12 987 985,0	-	12 987 985,0	27 944 558,5	-	27 944 558,5	30 343 515,1	-	30 343 515,1
Погашение	14 142 933,3	-	14 142 933,3	30 254 455,1	-	30 254 455,1	32 653 411,7	-	32 653 411,7
из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета	12 987 985,0	-	12 987 985,0	27 944 558,5	-	27 944 558,5	30 343 515,1	-	30 343 515,1
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 25 ноября 2015 года № 01-01-06/06-221 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области	30 000,0	-	30 000,0	60 000,0	-	60 000,0	60 000,0	-	60 000,0
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 03 августа 2017 года № 01-01-06/06-214 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области	507 648,4	-	507 648,4	1 015 296,8	-	1 015 296,8	1 015 296,8	-	1 015 296,8
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашению от 22 августа 2017 года № 01-01-06/06-222 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области	579 939,2	-	579 939,2	1 159 878,4	-	1 159 878,4	1 159 878,4	-	1 159 878,4

Наименование показателя	2020 год			2021 год			2022 год		
	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом предлагаемых изменений
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
погашение реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в соответствии с Дополнительным соглашением № 1 от 27 декабря 2017 года к Соглашению от 21 декабря 2017 года № 01-01-06/06-361 о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области	37 360,7		37 360,7	74 721,4		74 721,4	74 721,4		74 721,4
Кредиты кредитных организаций	8 490 547,8	4 699 228,5	13 189 776,3	2 993 851,7	-	2 993 851,7	2 234 700,0	-	2 234 700,0
Привлечение	52 190 547,8	4 699 228,5	56 889 776,3	16 093 795,7		16 093 795,7	4 734 700,0		4 734 700,0
Погашение	43 700 000,0		43 700 000,0	13 099 944,0		13 099 944,0	2 500 000,0		2 500 000,0
Кредиты международных финансовых организаций и иностранных банков	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Привлечение	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Погашение	-	-	-	-	-	-	-	-	-

# ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 8 сентября 2020 г. № 368-рп

г. Архангельск

### **О внесении изменений в распоряжение Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 456-рп**

В соответствии с пунктом 1 статьи 169, статьями 172 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 статьи 5 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области», абзацем третьим подпункта 7 пункта 2 статьи 6 областного закона от 29 июня 2015 года № 296-18-ОЗ «О стратегическом планировании в Архангельской области», пунктом 28 Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Архангельской области и отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Ненецкого автономного округа на среднесрочный период, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 30 июня 2017 года № 251-пп:

1. Внести в распоряжение Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 456-рп «О прогнозе социально-экономического развития Архангельской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов и отдельных показателях прогноза социально-экономического развития Ненецкого автономного округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» следующие изменения:

1) в позиции «Прибыль прибыльных организаций, в том числе» прогноза социально-экономического развития Архангельской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, одобренного указанным распоряжением, цифры «71 787,34» заменить цифрами «60 036,16»;

2) в позиции «Прибыль прибыльных организаций, в том числе» отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Ненецкого автономного округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов,

одобренного указанным распоряжением, цифры «71 080,3» заменить цифрами «33 954,82».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**

**А.В. Алсуфьев**



Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом об областном бюджете основных характеристик и других показателей областного бюджета

тыс. рублей

Показатель	2020 год			2021 год			2022 год		
	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом изменений	Утверждено	Предлагаемые изменения	Сумма с учетом изменений
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Доходы	96 071 197,2	- 4 699 228,5	91 371 968,7	98 321 689,6		98 321 689,6	104 302 024,0		104 302 024,0
в том числе налоговые и неналоговые	63 632 256,1	- 8 131 214,0	55 501 042,1	69 571 167,2		69 571 167,2	74 041 068,2		74 041 068,2
Расходы	110 258 045,0		110 258 045,0	99 779 585,5		99 779 585,5	104 226 827,4		104 226 827,4
Дефицит (-), профицит (+)	- 14 186 847,8	- 4 699 228,5	- 18 886 076,3	- 1 457 895,9	-	- 1 457 895,9	75 196,6	-	75 196,6
Процент дефицита (-), профицита (+)	-22,3%		-34,0%	-2,1%		-2,1%	0,1%		0,1%
Объем публичных нормативных обязательств	7 878 660,7		7 878 660,7	6 997 695,9		6 997 695,9	6 964 413,4		6 964 413,4
Верхний предел государственного долга	41 307 206,2	4 699 228,5	46 006 434,7	41 991 161,3	4 699 228,5	46 690 389,8	41 915 964,7	4 699 228,5	46 615 193,2
Процент верхнего предела государственного долга к объему налоговых и неналоговых доходов	64,9%		82,9%	60,4%		67,1%	56,6%		63,0%

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва (девятнадцатая сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2020 года №

О проекте областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в первом чтении.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного  
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва (девятнадцатая сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2020 года №

Об областном законе «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного  
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_  
на № пз7/455 от 09.09.2020

**Заключение**

**на проект областного закона № пз7/455**

**«О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»**

Правовое управление, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/455 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – Проект), внесенного временно исполняющим обязанности Губернатора Архангельской области Цыбульским А.В., полагает необходимым сообщить следующее.

Проект разработан в соответствии с главой VIII областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» (далее – областной закон о бюджетном процессе), который устанавливает порядок и условия внесения изменений и дополнений в областной закон об областном бюджете.

Проект предусматривает уменьшение прогнозируемого общего объема доходов областного бюджета на 2020 год на сумму 4 699 228,5 тыс. рублей и увеличение на данную сумму дефицита областного бюджета и размера государственного долга Архангельской области.

Внесение изменений в бюджет субъекта Российской Федерации допускается в соответствии с пунктом 2 статьи 92.1 и пунктом 4 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частями 7 и 8 статьи 2.1 Федерального закона от 12 ноября 2019 года № 367-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году», устанавливающих ограничения размеров дефицита бюджета и государственного долга субъекта Российской Федерации, а также случаи их превышения.

При проведении антикоррупционной экспертизы Проекта коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник

Ручин Михаил Викторович  
8 (8182) 21-59-57

*И.В. Худякова*

И.В. Худякова

16 09 20  
01-001/1693

51

11



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от 16.09.2020 № \_\_\_\_\_  
на № пз7/455 от 09.09.2020

**Редакционное заключение  
на проект областного закона № пз7/455 «О внесении изменений  
и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год  
и на плановый период 2021 и 2022 годов»**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу проекта областного закона № пз7/455 «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и сообщает, что замечаний к представленному законопроекту нет.

Начальник отдела  
лингвистической экспертизы

Н.В. Врублевская

Киршина Инна Валерьевна  
(8182) 21 56 28

16 09 20  
01-02/1645